

Zpravodaj města Bělá pod Bezdězem

12/2025

ročník 49

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, MILÍ BĚLÁCI,

nastal čas adventní, rozsvítili jsme společně náš krásný strom, zapálili první svíčku na našich adventních věncích, užili jsme si jarmareček, připili jsme si na zdraví, děti mají své



adventní kalendáře, které jim krátí čas čekání každodenní čokoládkou. Chtěli bychom vám popřát, abyste si ten čas krásně užili. Určitě každý z vás by se měl alespoň na chvíli zastavit, navštívit některou kulturní akci, které jsou opět letos pro vás připraveny. Navštívit své rodiny, přátele, kamarády a popovídat si s nimi, potěšit se se svými dětmi, vnoučaty a pozorovat jejich napětí, zda pod stromečkem najdou dárečky, které si přály najít. Každodenní shon hodit za hlavu a užívat si, usmívat se na sebe, těch zamračených tváří ať je co nejméně, vždy se vše dá vyřešit ke spokojenosti všech. Přejeme vám krásné prožití vánočních svátků a mnoho štěstí v novém roce.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner
starostka a místostarosta města

SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Rozhodli jsme se výrazně snížit energetickou náročnost veřejného osvětlení v našem městě, a přitom vylepšit osvětlení našich ulic. Proto jsme v letošním roce provedli rozsáhlou obnovu veřejného osvětlení. V rámci tohoto projektu bylo vyměněno celkem 328 svítidel za nová s LED světelnými zdroji a doplněno 18 kusů nových LED svítidel. Současně došlo na některých místech, především v ulici Tyršova, také k výměně stožárů a obnově kabelového vedení. Výměna osvětlení proběhla ve všech příměstských částech města anásledně i v několika lokalitách přímo v městě. Celý projekt byl realizován s podporou Ministerstva průmyslu a obchodu a za finančního příspěví Evropské unie. Celkové náklady na obnovu činily 4,8 milionu Kč, přičemž město získalo dotaci z evropských zdrojů ve výši 3,9 milionu Kč. Realizaci projektu dojde k úspoře elektrické energie přibližně o 75 % oproti původnímu stavu. Tím ale skončit nechceme a rádi bychom v obnově veřejného osvětlení pokračovali, a proto již nyní připravujeme další etapu projektu.

Dušan Hýbner, místostarosta města



MINISTERSTVO
PRŮMYSLU A OBCHODU

Spolufinancováno
Evropskou unií

OMEZENÍ POUŽÍVÁNÍ PYROTECHNIKY NA ÚZEMÍ MĚSTA

Blížící se konec roku je tradičně spojen se zábavní pyrotechnikou. Připomínáme občanům, že od 1. 12. 2025 vstoupily v platnost nové zóny s omezeným používáním pyrotechnických výrobků vyznačené v mapě dle metodiky Ministerstva zemědělství. V těchto zónách je zakázáno zacházet s pyrotechnickými výrobky s výjimkou kategorie F1 (např. prskavky, malé

fontány). Ve zkratce - je tedy zakázáno používání pyrotechniky do 250 m od nemocnic, domovů pro seniory a osoby se zdravotním postižením, útulků, záchranných stanic, zoologických zahrad a objektů určených k chovu hospodářských zvířat. Občané jsou povinni se s mapou seznámit a respektovat vyznačené hranice. A proč jsou tato opatření zavedena?

Cílem je ochrana zdraví, bezpečnosti a životního prostředí. Pyrotechnika může způsobovat stres zvířatům, ohrožovat chráněné druhy a znečišťovat ovzduší.

Opatření navíc přispívají k tomu, aby oslavy konce i začátku roku probíhaly bezpečně a ohleduplně. Děkuje všem občanům za spolupráci.

za životní prostředí
Ing. Volfová



BETLÉMSKÉ SVĚTLO V PARKU
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
20. 12. OD 10 DO 11. HOD.

 **SKAUT**
středisko Svornost
Bělá pod Bezdězem

UZAVŘENÍ MÚ O SVÁTCÍCH

Vážení občané, dovolujeme si Vás informovat o změnách provozu Městského úřadu v Bělé pod Bezdězem v následujících dnech:

Pátek 12. 12. 2025

Městský úřad bude uzavřen z důvodu společného vzdělávání zaměstnanců.

Pondělí 22. 12. a úterý 23. 12. 2025

Uzavřeno z provozních a organizačních důvodů souvisejících s vánočním obdobím a koncem roku (inventury, uzávěrky, dovolené).

Od pondělí 29. 12. do středy 31. 12. 2025

Omezen provoz, k dispozici pro Vás budeme od **8.00 do 13.00 hodin**.

Pátek 2. 1. 2026

Uzavřeno z provozně organizačních důvodů.

Po dobu uzavření nebude možné vyřizovat Vaše záležitosti osobně na pracovišti. Prosíme, využijte elektronickou komunikaci prostřednictvím e-mailu, datové schránky, v opravdu neodkladných záležitostech lze telefonicky na mobilních číslech uvedených na webových stránkách města:
www.mubela.cz/kontaktni_informace/

Prosíme, přizpůsobte tomu své návštěvy úřadu. Děkuje za pochopení a přejeme Vám klidné a radostné svátky.

Městský úřad Bělá pod Bezdězem

PROVOZNÍ DOBY POKLADEN O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

22. 12. 2025 – 23. 12. 2025 zavřeno

29. 12. 2025 – 31. 12. 2025 8.00–14.00, nelze platit kartou

1. 1. 2026 Svátek - zavřeno

2. 1. 2026 zavřeno

Eva Cachová, finanční referent

UZAVŘENÍ KNIHOVNY O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH

22. 12. 2025 do 5. 1. 2026

Kultura, Zámek a Knihovna VI. Holana mají pro vás naposledy v tomto roce otevřeno 21. 12. Znovu se s vámi budeme rádi vídat v novém roce. Přejeme krásné a klidné prožití vánočních svátků i silvestrovských oslav a příjemný vstup do dalšího roku.

Vaše Kultura

VYBÍRÁME ZE ZPRAVODAJE...

(STR. 1) Z DĚNÍ VE MĚSTĚ

Z města a MÚ
Otevírací doby úřadu a kultury
na konci roku

(STR. 2) Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Dýňobraní
Svatomartinské tvoření
Příprava na vánoční jarmark v MŠ
Tajemství proměny - ŽP
Návštěva u hasičů
Kulturní program pro baráčníky
Digitální gramotnost

(STR. 3) ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY A KULTURY

(Tý) Den stromů
Přírodovědný klokan
Brousíme, leštíme, prášíme
Pohádka v Komorním sále
Vánoční recitál s Rezekvítkem
Výstava betlémů
Novoroční sousedské setkání
Tříkrálové putování

(STR. 4) Z KULTURY A HISTORIE

Když v Bělé stával hrad, díl IV- část 4
Společenská rubrika
Zámecký klubík vás zve

(STR. 5) ZE SPORTU

Gymnastika
Taekwondo
TPD na konci a začátku roku

(STR. 6) INZERCE A INFORMACE

Adventní tvoření
Vánoční ryby
Vánoční provoz sběrového dvora
Hasičský ples v novém roce

Zpravodaj pořád
u sebe? Stačí ho jen
stáhnout...





MATEŘSKÁ ŠKOLA

Vystoupení dětí z Lištiček pro baráčníky

V sobotu 11. 10. odpoledne se děti z naší mateřské školy zúčastnily milé akce pořádané spolkem baráčníků. Paní učitelky si s dětmi připravily krátké vystoupení s básničkami, písničkami a tanečkem, které během posledních týdnů poctivě nacvičovaly. Malí účinkující předvedli velkou odvalu a získali si srdce přítomných hostů. Publikum je po zásluze odměnilo potleskem. Za svůj snaživý výkon děti dostaly drobnou sladkost a mnoho úsměvů. Děkujeme baráčníkům za pozvání. Jsme rádi, že se děti mohou setkávat s tradicemi a učit se účt ke starším i k místním zvykům.

Za MŠ Mladoboleslavská Irena Vízková



DÝŇOBRANÍ

Třída Žabiček si letošní podzim zpestřila dýňobraním. Místo obvyklých strašidelných motivů jsme s dětmi dali přednost podzimním barvám, chutím a společnému tvoření. V pondělí si děti přinesly bílá trička, která jsme ve školce obarvili do teplých odstínů oranžové. Po zaschnutí si na ně samy nakreslily obličej, jako by to byly vyřezávané dýně. Každé tričko bylo jiné, osobité – stejně jako jeho malý autor. Ve čtvrtek 24. 10. se naše třída proměnila v dýňovou slavnost. Děti si oblékly svá trička a rodiče nám přinesli rozmanité dýňové pokrmy – sladké i slané. Na stole se objevily koláče, sušenky, pizza, placičky, pomazánka, bramboráky, muffiny, buchta, polévka i domácí dýňový sirup do mléka. Nechybělo ani společné focení a překážková dráha s dýněmi, při které děti běhaly, přenášely a fandily si navzájem. Dopoledne jsme zakončili ochutnávkou dýňových dobrot. Dýňobraní jsme si užili s barvami, pohybem i tvořením – jednoduše po našem, v duchu podzimu a dětské radosti.



Přípravy na vánoční jarmark v MŠ

V naší mateřské škole už pomalu dýcháme vánoční atmosférou. Děti se s nadšením pustily do příprav na vánoční jarmark, který patří mezi naše oblíbené tradice. Tvoření, zpívání i radostné očekávání Vánoc naplňují celé dny kouzlem a vůní sváteční pohody. Tento rok se těšíme i na keramické tvoření s paní Šoóšovou, která s dětmi připraví originální výrobky z hlíny. Děti si tak budou moci vyzkoušet práci s keramickou hlínou, naučí se, jak vzniká hotový výrobek, a přitom rozvíjejí svou fantazii i jemnou motoriku. Dále vyrábíme spoustu vánočních drobností – ozdob, svícny, přáníčka i malé dárečky, které si návštěvníci budou moci zakoupit. Děti tvoří s radostí a pečlivostí, protože vědí, že jejich práce potěší rodiče i ostatní návštěvníky. Na náš vánoční jarmark se už všichni moc těšíme. Společně si zazpíváme známé vánoční koledy, bude to krásné setkání plné světylek, úsměvů a společného těšení se na nejkrásnější svátky roku.

Petra Volemanová



Z DĚNÍ VE MĚSTĚ /MŠ

Broučci na návštěvě u hasičů



Třída Broučků se vydala na návštěvu místní hasičské stanice. Přivítali nás milí hasiči, kteří dětem ukázali nejen prostory hasičárny, ale také veškeré vybavení, které používají při zásazích. Největší nadšení vzbudila možnost posadit se do hasičských aut, vyzkoušet si helmu a podívat se zblízka na hadice, přilby a další výstroj. Děti měly spoustu otázek a hasiči jim vše s úsměvem vysvětlovali. Exkurze byla nejen zábavná, ale i poučná. Broučci se dozvěděli, jak náročná a důležitá je práce hasičů, a že pomáhat druhým je opravdová odvaha. Na závěr patří velké poděkování všem hasičům za jejich čas, vstřícnost a trpělivost. Děti odcházely plné dojmů a možná se mezi nimi skrývá i budoucí hasič nebo hasička.

Diana Zelenková, Petra Volemanová

Svatomartinské tvořivé odpoledne

V úterý 11. 11. na svátek svatého Martina jsme spolu s dětmi ze třídy Sluníček nedočkavě vyhlíželi sníh. Toto čekání jsme se rozhodli zprjemnit a uspořádali jsme společné tvořivé odpoledne pro děti a jejich rodiče. Svátek sv. Martina představuje lidovou tradici, kterou jsme se snažili přiblížit nejen dětem, ale i dospělým. Odpoledne jsme zahájili seznámením se s legendou o sv. Martinovi, statečném římském vojákovi, který měl dobré srdce a podělil se s žebračkou o svůj plášť, aby se mohl zahřát v mrazivém počasí. Následovalo pečení svátečního cukroví – děti spolu s maminkami i tatínky válely těsto, vykrajovaly nebo tvarovaly rohlíčky či jiné tvary. Než se našim šikovným Sluníčkům výtvořily upekly, krátily si čas kreativním tvořením, při kterém vyráběly a zdobily papírového bílého koně nebo podkovy pro štěstí. Upečené dobroty lákaly k ochutnání a děti se toho úkolu zhostily s velikou chutí. Děkujeme rodičům za účast, odpoledne jsme si všichni moc užili a nikomu ani nevadilo, že Martin na bílém koni nakonec nepřišel. Snad se dočkáme příští rok.

Iveta Klápfšová, Adéla Prokůpková – uč. ze třídy Sluníček



Tajemství proměny



V naší mateřské škole právě probíhá malý, ale velmi kouzelný přírodovědný experiment, který si děti naprosto zamilovaly.

Do naší třídy přibýly malé housenky, o které se společně každý den staráme. Děti jim s nadšením nosí čerstvé lístky, pozorují, jak pomalu rostou, a pečují o jejich čisté a bezpečné prostředí. Zpočátku byly housenky neustále v pohybu a s chutí se pustily do hostiny z listů. Děti s úžasem sledovaly, jak se jejich tělíčka den ode dne zvětšují. Poté přišel okamžik, na který jsme se všichni těšili – housenky si našly klidné místo a začaly se zakuklovat. Teď už několik dní trpělivě čekáme, až se z kukel vylíhnou motýli. Každé ráno se scházíme u našeho „motýlího domečku“ a pečlivě zkoumáme, zda se něco nezměnilo. Děti často hádají, který motýl se probudí jako první, a vyprávějí si, jak asi vypadá svět uvnitř kukly. Povídáme si o tom, že i když teď vypadá všechno klidně a nehybně, uvnitř probíhá velká proměna – z malé housenky se rodí motýl, který brzy roztáhne křídla a poprvé se vydá do světa. Tento projekt dětem přináší nejen poznání z přírody, ale i důležité životní zkušenosti. Učí je trpělivosti, péči, ohleduplnosti a odpovědnosti za živé tvory. Mnozí z nich si poprvé uvědomují, jak fascinující je svět kolem nás a jak i z nepatrného tvorečka může vyrůst něco tak krásného a křehkého.

Třída Berušky

Digitální gramotnost již ve školce

Během celého školního roku zařazujeme ve třídě Soviček také aktivity pro rozvoj digitální gramotnosti. Ve třídě využíváme tablet a edukační program EDUGYM, ale také další robotické hračky. Velmi oblíbený a často využívaný je elektronický vláček (který je také programovatelný tabletem), dále pak elektronický šnek, včelka, robůtek nebo Albi tužka na knihy, dopravní pexeso a globus. U dětí jsou tyto aktivity velmi oblíbené.

Ginzlová



Malí kuchaři v akci

V rámci podzimních aktivit jsme se s dětmi ve školce pustili do společného zavařování kompotů z jablek a hrušek. Ovoce si děti přinesly z domova. Celý proces jsme pojali jako vzdělávací činnost, která dětem přibližuje nejen tradiční podzimní zvyky, ale také principy zdravého stravování a hospodaření s potravinami. Děti si nejprve ovoce samy umyly, oloupaly a nakrájely na kousky, čímž rozvíjely jemnou motoriku a praktické dovednosti. Společně jsme si povídali o tom, proč je důležité ovoce zpracovávat a jak zavařování pomáhá potraviny uchovat na zimu. Při přípravě kompotů se děti učily také spolupráci, trpělivosti a dodržování hygienických pravidel. Nakonec jsme společně naplnili sklenice, zalili ovocem provoněným sirupem a pozorovali, jak se z běžných jablíček a hrušek stává něco výjimečného – domácí kompot, který si odneseme domů na ochutnání. Tato aktivita spojila radost z tvoření, poznávání i chuť objevovat svět tradičních českých zvyků. A jak samy děti poznamenaly: „Nejlepší kompot je ten, který si uděláme sami.“

Třída Berušek



Záhony pro děti v Mateřské škole



V květnu letošního roku jsme získali grant od firmy ŠKO-ENERGO v rámci projektu Energie pro ekologii. Díky němu jsme mohli na školní zahradě vybudovat vyvýšené záhony a skleník. Vyvýšené záhony a skleník byly připraveny už na jaře, aby děti mohly co nejdříve začít pěstovat vlastní plodiny. A opravdu se jim dařilo – úspěšně vypěstovaly a sklídily rajčata,

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

(Tý)Den stromů



Na pondělí 20. 10. letos připadl Den stromů. V rámci výuky přírodopisu v 9. ročníku byly pro žáky vylepeny otázky s popisem stromů na chodbě v druhém patře. Devátáci běhali po chodbě, snažili se poznat popsany strom a doplnit ho na správné místo v křížovce. Tato hra zaujala i ostatní třídní učitele a zapojili své žáky v rámci třídnických hodin. A jako se nabalují vločky tvořící sněhovou kouli, nabalily se i další aktivity podněcené prvotním nápadem. Na chodbě přibýly texty jak o obyvatelích

papriky, okurky, jahody a další dobroty. Na podzim jsme pokračovali úpravou okolí. K záhonům byly instalovány nové obrubníky, doplnili jsme kamennou výplň a odstranili plevel, aby celé prostředí působilo čistě a udržovaně. Nově jsme také upravili velký záhon, kam budeme v nejbližší době vysazovat keře borůvek, rybízu, angreštu a malin, aby už na jaře mohly probudit zahradu k životu. Ve stejné části zahrady plánujeme také výsadbu ovocných stromů, které do budoucna obohatí naši zahradu o další druhy ovoce. Velké poděkování patří Technickým službám města a zahradníkovi Martinu Vítkovi z Bělé, který mateřské škole věnoval keře i stromky a zároveň zajistil jejich odbornou výsadbu. Děkujeme všem, kteří se na projektu podíleli. Věříme, že děti bude zahradničení i nadále bavit a že se jim v našich záhoncích podaří vypěstovat mnoho krásných plodů.

Marek Kukaň

našich stromů, tak o jejich škůdcích. Texty z nich byly opět využity k luštění křížovky. Devátáci si vyzkoušeli práci s textem – doplňování slov do neúplného textu, osmisměrky i kris-kros. V IX. B stihli dokonce výrobu plakátů ke Dni stromů. I jiní učitelé využili celý týden k práci se stromy. Například v VII. A použili žáci nejprve listy javoru a moruše k vytvoření obrázků stromů. Poté v rámci výuky českého jazyka řešili křížovky na chodbě a pokračovali psaním vypravování, které měli ztiženo tím, že museli použít alespoň tři slova z křížovky. To IV. C vyrazila za stromy ven. Na školní zahradě byly pro žáčky nachystány otázky, žáci se ve dvojicích přesouvali od stromu ke stromu a plnili připravené úkoly. Pro radost či načerpání energie si nakonec přátelské stromy i objali. Rozhodně nejmladšími účastníky byli prvňáčci. Ti z I. B pod vedením paní učitelky Kálecké si nejprve o stromech povídali, stejně tak i o podzimu a změnách, které přináší. Po obtiskování listů následoval český jazyk, kde vybarvovali listy podle druhu písmen. V matematice zase vybarvovali podle čísel a výsledků příkladů. Celý týden věnovaný stromům zakončili naši nejmladší přesmyčkami názvů stromů a následným vyhledáním určeného stromu na výukovém plakátu ve třídě. I když jsme dané aktivity nestihli během pondělka a strávili jsme s nimi celý týden, rozhodně to nebylo na škodu. Žáci i zapojení učitelé si celou akci moc užili.

Ing. Pavlína Cankařová

Přírodovědný klokan v režii osmáků

Již tradičně začínají přírodovědné soutěže na naší škole školním kolem Přírodovědného klokana, soutěže pro žáky 8. a 9. ročníků. Název je trochu zavádějící, neboť přírodovědných otázek se v této soutěži mnoho nenajde, spíše matematické, fyzikální, zeměpisné a z všeobecného rozhledu. Princip je stejný jako u Matematického klokana – za správnou odpověď žáci získají 3, 4 nebo 5 bodů, za špatnou naopak jeden bod ztratí. Tipování se tedy rozhodně nevyplácí. Letos si s otázkami i strategií rozhodně lépe poradili žáci 8. ročníků, kteří obsadili prvních 7 míst v žebříčku. Na třetí pozici se umístil Tomáš Šůva z VIII. C, druhou příčku bere Vladimír Bican ze třídy VIII. B. S náskokem sedmi bodů si zasloužené první místo a pomyslné zlato vybojovala Alena Mašková z VIII. C. Soutěžící na prvních deseti příčkách si vysloužili nejen diplomy, ale také fairtradové dobroty.

Ing. Pavlína Cankařová

Brousíme, leštíme, prášíme



Tak by se dal shrnout výsledek kamenického snažení našich devátáků v Kamenářském domě při Muzeu Českého ráje



v Turnově. Zde si naši mladí studenti mineralogie v rámci výuky přírodopisu zkusili začátkem listopadu sami opracovat kousek mastku do tvaru, který jim fantazie přinesla a šikovnost s trpělivostí dovolily. Žáci si vybrali kousek tohoto nejměkčího nerostu ze stupnice tvrdosti a začali brousit. A brousili. Kolem se vznášel mastný bílý prášek, ale to je nezastavilo. Brousili a brousili. Leštili hladké plošky. Vrtali dírky pravěkými nástroji. A prášili, ať už nechtěně (méně často), nebo z legrace (častěji). Konečně spokojeni se svými výtvary – kuličkami, přívěsky, relaxačními oblázky – se oprášili (ne moc úspěšně) a vyrazili za dalším dobrodružstvím, tentokrát do hlavní budovy muzea. Tam na ně čekala interaktivní stezka kamene. Žáci s pracovním listem procházeli všemi patry muzea, prohlíželi si exponáty, zašli i do podzemí na výstavu luminiscence a všude cestou plnili náročné úkoly – tlačili vozík naložený rudou, zkoušeli si rypat do skla, svou trpělivost potrápili vystřížením a sestavením modelu krystalu diamantu. V poslední části exkurze vzali devátáci útokem obchůdek s minerály, drahokamy a šperky. Pak už spokojeně a zaprášeně nasedli do autobusu, který je dovezl zpět do školy. Exkurze se jako obvykle velmi zdařila, žáci si ji užili a nenásilnou formou si zopakovali to, co už o nerostech věděli ze školy.

Ing. Pavlína Cankařová

KOMORNÍ SÁL

VÁNOCE V NAŠÍ CHALOUPE

Sobota 6. 12. od 15 hod.

Vánoční představení Liduščina divadla o kouzelném kapříkovi, rozpustilém čertovi a andělovi, který musí zachránit vánoční přání.



Komorní sál Kultury Bělá, Masarykovo nám. 140, vchod ze Střelecké ulice
Vstupné: 50 Kč

VÁNOČNÍ RECITÁL VE VALDŠTEJNSKÉM SÁLE

Neděle 14. 12. od 17 hod. Zámek



Letos vás nakonec pozveme druhou adventní neděli místo plánovaného adventního koncertu na vánoční recitál do zámku. Zажijte vánoční atmosféru v krásném prostředí s folkovou skupinou REZEKVÍTEK. Vstupné je dobrovolné.

VÝSTAVA BETLÉMŮ

Neděle 14. 12., zahájení od 13.30 hod.

Klášteřínský kostel sv. Václava, Tyršova ul., Bělá pod Bezdězem

Každoroční výstava betlémů bude letos poprvé otevřena druhou adventní nedělí. Letos představíme nově nalezený figurkový betlém z bezdědického kostela. Při zahájení uslyšíte varhanní improvizace patera Kamila Škody. Betlémy můžete dále navštívit 21., 24. a 25. 12. vždy 13.30–15 hod. Naposledy bude výstava otevřena 3. 1. 2026, s příchodem tříkrálového průvodu.



NOVOROČNÍ SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ

Čtvrtek 1. 1. 2026 od 17 hod., Masarykovo náměstí

Zveme vás na sousedské novoroční setkání. Přijďte se do parku na náměstí potkat a třeba i navzájem ochutnat vaše vánoční a novoroční speciality. Pro dobrou pohodu hraje kapela MAROLA.

TŘÍKRÁLOVÉ PUTOVÁNÍ POTŘETÍ

Sobota 3. 1. 2026 10.30 v kostele sv. Jiljí

Symbolickou cestou z obce Bezděz do Bělé zahajujeme společné pomyslné putování dalším rokem, který je před námi – rokem 2026. Letos se ke společné cestě připojí také Charita Česká Lípa. Pan farář Kamil Škoda na úvod připomene putování tří králů zachycené v Matoušově evangeliu. Na cestu vyrazí poutníci posílení věděním a velebným zvukem varhan, které pan farář rozezná také v oslavu našeho putování. Cestou nás čekají různé úkoly. Předpokládáme, že do Bělé dorazíme kolem jedné nebo druhé hodiny po poledni. Ty, kdo nesejdou z cesty a dorazí do cíle, ještě čeká speciální prohlídka výstavy betlémů v klášterním kostele sv. Václava. Těšíme se na vás.



Vaše Kultura a Kulturní komise
Petr Matoušek

KDYŽ V BĚLÉ STÁVAL HRAD Díl IV. Knihtlačitel a spisovatel Oldřich Velenský z Mnichova - část 4 - závěr

1524
Léta 1524 český bratr vladyka Mikuláš Kalecký z Kalku a na Kalku, měšťan bělský, prodal dům Jakubovi Sulikovi v Bělé za 85 kop.

UMLAUß, STR. 105

1526
Český král Ludvík u Moháče v Uhřích ve válce umřel.
Léta 1526 trvala válka s Turkem pořádě ještě. Král uherský a český Ludvík obklíčen byl v Uhřích náramně zástupem tu-reckým a z Čech mnoho pánů, rytířů i lidu z měst královských mnoho králi svému tam na pomoc bylo: pa Štěpán Šlik, pan Jindřich Kutnour z Kutnova a na Pecce purkrabě Hradeckého kraje, též statečný rytíř Jakub Kyšperský neb Velecký z Vršovic a na Valčí, pod komoří království českého, ten lid pěší z měst královských vedl při nich v pavezách zavřev se, od Turků zabít i jinými, a pan Jindřich Hložek z Žampouhu a na Březně sotva ujel, když mu Adman krejčí z Mladého Boleslavě koně dodal a sedl mu z něho, a pan Kundrat Cetus, truksas krále Ludvíka též ujel a krále opustiv, nechal ho tak. A před tím pan Ondřej Trepka, hofmistr krále Ludvíka, pověděl, když Uhři nechtěli, než aby přece král Ludvík proti Turku táhl a neustoupil, a Čechové mu radili, aby odtáhl a se zakopal a čekal, až jich více na pomoc přijede, a chtěl tak učiniti podle rady České, a Uhři zvědivše to, velmi tuze na krále se domlouvali, i na ty, kdož tak králi radili, řkouce, že hned takové sami býti budeme a s ním se potýkali, i řekl král Ludvík, že přece potáhne, by měl do ohně skočiti. A tak krále dali do třetího řadu a tu pan Ondřej Trepka hofmistr královský pověděl k Čechům: Pomněte na mně, páni Čechové milí, že kdož jsme věrní pánu svému, dáme se tu najíti, kde dobrým sluší, ale kteří jsou zrádci, ti utekou, a byl Trepka Polák. I stalo se tak, že on s jinými při králi zůstal, jiní pak utekli, a zhynulo u Moháče s králem pět biskupů uherských a pana Štěpána bratr pan Jiřík z Trenčína hrabě spišské a jiných mnoho pánův a rytířů i lidu statečného. Král zadusil se v bahně. A sami Uhři pana Štěpána vozy převraceli, vybíjeli a zrazovali pána svého.

UMLAUß, STR. 106

1526
Ferdinand I. zvolen za krále
Stavové čeští po obdržené zprávě o smrti svého krále sjevše se zvolili sobě za krále českého arciknížete rakouského Ferdinanda co krále českého toho jména I., majícího za manželku Annu, kněžnu českou.
Radní písař
V městě Bělé téhož léta kšaftoval radní písař Václav, kterých i vrchnostenským písařem býval. V kterémž testomentě vzpo-

míná české bratry Mikuláše Kaleckého a Jana Holanského, též o šatech: o čubce, stojící nad 3 kopy. Zmiňuje se též o panu Oldřichovi Velenském, zdejším knihtlačitelovi (Velenskému patřil díl na domě v Bělé. Tento díl dal Václavu písaři. V tom domě žila roku 1526 dcera Václava písaře Felicia. Své dceři Felicii Václav písař v tomto testamentu odkazuje tento díl /část domu/. Byla dcera Václava písaře Felicie hospodyni Oldřicha Velenského? Kde v Bělé stál dotčený dům, snad bývalá tiskařská dílna Oldřicha Velenského z Mnichova? Dvě otázky pro budoucí badatele.), odkazuje do špitálu na chudé 10 kop a mluví o bratřích starších, což zase důkazem, že město řízeno bylo od bratří českých. Písař Václav byl sám též český bratr.
Obecní domek prodán
Bělská obec prodala svůj domek stojící vedle radnice Martinovi zámečníkovi za 5 kop, proti ročnímu úroku 16 grošů.

1527
Kníže Karel z Minsterberku, syn někdy krále českého Jiřího, byl správcem země české od let 1523 do 1526, pro častou vzdálenost královi v Uhřích, bylo nějaké nepřátelství mezi knížetem Karlem a nejvyšším purkrabím prejským Lvem z Rožmitálu. Jan z Vartenberka a na Dubu
Pan Jan z Vartenberka a na Dubu, předešlý nejvyšší purkrabí pražský, někdy i milostník knížete Karla byl osočen u téhož knížete, jako by s nejvyšším purkrabím proti němu se byl nepřátelsky spojil, omluvá se z toho a očisťuje z takového nařízení ve svém listu ku knížetě Karlu Minsterberskému (viz listin str. 178, číslo XCIII.).
Téhož léta rada městská činí písemnou správu k své vrchnosti z cizoložství Matouše Menšíka z Vrchbělé s nějakou Markétou (viz listin str. 179. číslo XCIV.).

UMLAUß, STR. 107

Korunování – Ferdinanda I.
Téhož léta 1527 dne 24. února v Praze korunován jest slavně na království české Ferdinand I. arcikníže rakouské.

1529
Plat za vyučení krejčovství
Léta 1529 v městě Bělé rada městská zaplatila za jednoho sirotka od vyučení v řemesle krejčovském 3 kopy grošů. Obecní dvůr prodán a dědina zádušní prodána. Téhož léta obec prodal a svůj dvůr za městem Jakubovi Němcovi bednáři za 32 zlatých. Měšťan bělský Jiřík Stradal koupil dědinu zádušní od konšel města za 15 kop.

1530
Bezděží a kostel bělský
Léta 1530 hrad Bezděží měli ve svém držení Jan Jetřich a Vilém Špetlové z Janovic, mající ve svém štítu orla.
Téhož léta kšaftoval měšťan bělský Řehoř pekař a odkázal na dům Boží 3 kopy, v tom kšaftu jmenují se věci: šlojít, blány a šaty pernaté, kožich zaječí podšitý plátnem pohanským.

Český bratr a rurař
Ve spisech městských jmenuje se český bratr Pala. Rurařem městským byl Martin Václav, starý rektor měšťan bělský, koupil dům nebožtíka Trunečka od synův jeho Václava a Bareše za 48 kop miš.

1531
Kostel bělský
Léta 1531 měšťan bělský Vávra Jindřichu kšaftuje, odkázal k záduší a faře sv. Kříže 10 kop miš., dále odkázal Janovi, synu páně Siktovu, kuši jezdeckú a hever, Lukášovi: kuši s bílú sochu a hever, Janu Vlachovi kuši s czynklem a hever a střelbu všecku, tou aby se rozdělili s Lezú, Esteře manželce své sukna flanderského 6 loket. Tento Vavra byl též český bratr.

Mlynář Petr a bratr Mareš
Petr mlynář odkazuje českému bratru Maršovi 100 kop miš., ty, aby obrátil, kdež by se jemu zdálo, a kdyby Bůh od něho ustanovených poručníků neuchoval, aby tedy bratří (čeští – starší) jiného opatřili. Bratr Mareš požíval veliké důvěry.

UMLAUß, STR. 108

1531
Mlýn pod městem a sladovna pod hradem
Dotčený Petr mlynář prodal před kšaftovním mlýn pod městem s poručníky sirotků pod Matěji mlynářovi, Blažkovi mlynáři za 230 kop mišenských. Sladovníkem pod hradem byl Matouš, bez pochyby byla sladovna tam, kde nyní pivovar stojí.



VÝŘEZ Z MAPY Z ROKU 1797; Z FONDU MUZEA PODBEZDŽÍ

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
VZPOMÍNKY

Dne 2. 12. uplynou již tři smutné roky od úmrtí mého drahého manžela, pana Josefa Beera, z Bělé pod Bezdězem. Kdo jste ho znali, vzpomeňte společně s námi.

 Manželka Hana a dcera Kateřina Hergetová
Dne 3. 12. uplynulo již 21 let od doby, kdy nás navždy pustil manžel, tatínek a dědeček, pan Jaroslav Čadil. Děkujeme za vzpomínku všem, kteří ho znali. Stále vzpomínají manželka se synem Robertem, dcery Vlasta, Bohumila a Jaroslava s rodinami.

Dne 6. 12. uplynou již tři roky, kdy nás nečekaně opustil manžel, tatínek a dědeček, pan Jaromír Leč. Kdo jste jej znali, věnujte mu společně s námi tichou vzpomínku. S láskou vzpomíná manželka Iva, dcera Veronika a syn Dušan s rodinami.

Dne 8. 12. uplyne 12 let od nečekaného úmrtí mého bratra, pana Františka Opolského. Kdo jste jej znali, věnujte mu společně s námi tichou vzpomínku. Stále vzpomíná sestra Iva s rodinou a bratr Jiří.

 Dne 9. 12. 2025 uplyne již 12 předlouhých a nekonečných let od úmrtí mého vzácného přítele a našeho pana faráře, nejmilejšího pana Jana Nepomuka Jiříště. Připomeňte si, prosím, s láskou a úctou památku jeho jedinečné osobnosti. Mějte také na paměti výjimečný odkaz duchovního poslání jeho života, zejména i to, jaký úžasný člověk Jeníček byl. S každodenním vděkem a srdečným poděkováním za společné Boží i přátelské chvíle, s láskou a se smutkem zároveň stále každý den vzpomíná
Jan Sýkora.

 „Nezemřela, spí. Má-li sen, je krásný. Zdá se jí o těch, které milovala a kteří milovali ji.“
Dne 9. 12. uplyne druhý smutný rok od úmrtí paní Boženy Rojtové. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Stále vzpomínají přítel, dcera a synové s vnoučaty a pravnoučaty a kamarádka Věra.

 Dne 21. 12. uplyne již osm let, co nás navždy opustila paní Jana Kosová. Kdo jste ji znali, vzpomeňte společně s námi. S láskou vzpomínají maminka s manželem, dcera Michaela s rodinou a sourozenci Ladislav a Miluše s rodinami.

Dne 27. 12. uplyne 26 let, kdy navždy odešel pan Jiří Porš. Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. Manželka a děti s rodinami

 Dne 28. 12. uplyne již šestý smutný rok, kdy nás opustila naše milovaná maminka, paní Anna Machová. S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

 Dne 30. 12. uplyne již 30 let od úmrtí pana Josefa Najmana, řidiče ČSAD Bělá pod Bezdězem. Vzpomíná pí Vovčáková.

„Jak tiše žila, tak tiše odešla.“
Dne 28. 12. uplyne již 6 let, co zemřela moje drahá kamarádka, paní Jaroslava Nedomová. Kdo jste ji znali, vzpomeňte prosím se mnou. Stále vzpomíná Jarmila.

ZÁMECKÝ KLUBÍK VÁS ZVE

Vážení a milí, zveme vás srdečně do prostor Zámeckého klubíku a nabízíme níže uvedené aktivity. Budeme se těšit na vaši účast při některé z nich. Přijďte se podívat, pobavit se, zacvičit si, zrelaxovat, načerpat sílu, odpočinout si.

Úterní meditace od 17.30 hod.
Úterní podvečery věnujeme zklidnění naší věčně zaměstnané mysli. V bezpečném, ničím a nikým nerušeném prostoru se noříme do nitra sebe samých, ladíme harmonii a relaxujeme při společné meditaci. Není potřeba předchozí průprava, přijít může opravdu každý. Vstupné: 150 Kč.

Středeční odpolední klubík pro mrňousky se Soňou
Pro maminky na MD s malými dětmi se konají dopolední smyslohraní. Více info a registrace na Facebooku Miniklubík, www.miniklubik.cz a tel.: 737 240 441.

Středeční Klubík od 15.00 hod. pro děti, od 17.00 hod. pro dospělé
Každou středu odpoledne zveme každého, kdo má rád tvoření a dobrou náladu. Pracujeme s keramikou, papírem i přírodninami. Možno i kombinovat a tvořit společně. Vstupné: pro děti 50 Kč, pro dospělé 100 Kč.

Čtvrteční jóga s Adél
Čtvrteční podvečer je v klubíku ve znamení jógy. Lekce vede zkušená a skvělá lektorka Adél. Začátek v 17.30. Vstupné: 150 Kč, při předplatném 130 Kč.

Prostory klubíku najdete na zámeckém nádvoří v přízemí vpravo.

Těšíme se na vás.

Vaše Kultura a Marcela



GYMNASTIKA BĚLÁ

Špindlerovští mušketýři ve Vrchlabí – parádní gymnastická sobota!

V sobotu 8. 11. se ve Vrchlabí konaly tradiční gymnastické závody „Špindlerovští mušketýři“, kterých se letos zúčastnilo 195 závodníků z různých oddílů. Soutěžilo se klasicky ve čtyřboji – prostná, přeskok, lavička/kladina a hrazda. Nešlo však o výkonnost, ale především o preciznost a čistotu provedení jednotlivých sestav, na kterou se rozhodli zvláště zaměřovali. Z našeho oddílu se závodů zúčastnilo 13 děvčat, z nichž Emma Müllerová nastoupila vůbec poprvé – a zvládla to skvěle! Závod byl rozdělen do klasických kategorií a kategorií tzv. mistrů, přičemž každá z nich byla ještě dále členěna podle ročníku narození. V kategorii mladší žákyně I (r. 2017) závodily Sofie Sommerová a Emma Müllerová. V kategorii mladší žákyně I (r. 2016) nás reprezentovaly Ema Eflerová a Ema Vaňoučková, která si po výborném výkonu odvezla bronzovou medaili za 3. místo. Zajímavostí je, že Ema V. loni skončila na druhém místě, a tak se znovu dokázala prosadit mezi nejlepšími. V kategorii mladší žákyně II (r. 2015) soutěžila Tereza Steinerová a v téže kategorii (ale r. 2014) Tereza Stavačová, která obsadila 5. místo. V kategorii mladší žákyně II mistr letos Eliška Kulczycká bohužel neobhájila zlatou medaili z předchozích dvou let. Chybějící drobná dávka té pověstné lehkosti a čistoty na hrazdě ji připravila o lepší umístění, a tak skončila na 4. místě s bramborovou medailí. Ve skupině starších žákyň III (r. 2013) nás reprezentovaly Karolína Blažková a Tereza Mašková, která obsadila 5. příčku, a v ročníku 2012 pak závodila Veronika Kratochvílová. Pak už přišly na řadu naše „mistryně“, které se postaraly o nádherné výsledky. V kategorii starší žákyně III mistr si Kateřina Šnokhousová vybojovala 3. místo a bronzovou medaili – po loňském roce, kdy zůstala pod stupni vítězů - se jí konečně podařilo následovat úspěšná děvčata z mistrů a vystoupit na bednu. V kategorii starší žákyně IV mi-

str skončila Andrea Volfová také na 3. místě, stejně jako loni. A nakonec Dominika Šimečková, která byla dva roky po sobě druhá, letos konečně vystoupala na nejvyšší stupínek a odvezla si zaslouženou zlatou medaili! Všem děvčatům se závod velmi povedl – byla šikovná, soustředěná a bojovná. Za celý tým jim patří velká pochvala! Vrchlabský závod přinesl nejen krásné sportovní výkony, ale i radost z pohybu a týmového ducha. Naše děvčata získala čtyři cenné kovy (1× zlato, 3× bronz) a několik pěkných umístění těsně pod stupni vítězů. Navíc se potvrdilo, že vytrvalost a píle se vyplácí – některé gymnastky po loňských úspěších dokázaly znovu zazářit, jiné se na stupně vítězů probíjaly poprvé. Všem patří velká gratulace a těšíme se na další závody.

Andrea Kulczycká



TPD - ODDÍL SPOLKU TAJEMSTVÍ

Advent a Vánoce tentokrát v Libereckém kraji



Sobota 6. 12. - Grabštejn

Prohlídka hradu formou hrané adventní pohádky. Individuálně můžete navštívit adventní trh a vyhlídkovou věž.

Kryštofovo údolí - společný oběd U Kryštofa.

Co vás může zaujmout: hodinová věž, nově otevřené muzeum betlémů, skleněný nasvícený betlém -ateliér Urban Glas. Pozor, vstupné není v ceně zájezdu.

Odjezd: 8.30 Bělá, od sportovní haly, Doksy 9.00 hod.

Záloha: 200 Kč, celková cena: 450 Kč člen, nečlen: 550 Kč.

Pondělí 29. 12. - Poslední výjezd

Zahrádky, Kvítkovská konírna. Novoroční čtyřlístek, tombola.

Odjezd: 9.00 MB, Bondy centrum, 9.20 Bělá, od sportovní haly, Doksy 9.40.

Cena: 150 - 200 Kč.

Turisté děkují všem za přízeň a přejí klidný čas Vánoc. A dobrou cestu rokem 2026 si popřejeme na některé akci v přírodě.

AKCE PRO ROK 2026

Čtvrtek 1. 1.

Tradiční čočkovka - sraz v 9.30 u sportovní haly, Bělá

Sobota 3. 1. 2026

Tříkrálový pochod

Začátek v kostele sv. Jiljí na Bezdězu v 10.30

Krátký program, sbírka Českého červeného kříže, společný táborák - Vazačka. Buřty s sebou, zakončíme návštěvou výstavy betlémů v klášterním kostele sv. Václava v Tyršově ulici, Bělá.

Horský vůdce

TAEKWON-DO I. T. F.

Mistrovství ČR mistrovských pásů v Taekwon-Do I.T.F.

Po měsíci mohli členové české reprezentace předvést svoji formu na vrcholné tuzemské soutěži. 8. listopadu 2025 tak Mladou Boleslav na této soutěži kromě naší reprezentantky Anety Nekorancové zastupoval i další náš velký talent vietnamské národnosti Nguyen Hoang Quan, který má ještě hezké české jméno Honza.



Z nepochopitelných důvodů oddělení soutěží zařadilo hned na úvod speciální techniky ve výskoku (T-Ki), při kterých hrozí úraz z důvodu náročnosti při doskoku. Tato pořadatelská chyba se bohužel projevila při technice nomo chagi, což je skok přes překážku, která je u senierek 2,5 metru dlouhá a 70 cm vysoká. Muži skáčou překážku o délce 3 metrů. Aneta tuto svou nominační techniku sice úspěšně skočila, při doskoku si ale lehce zvrtila kotník. Celou disciplínu sice vyhrála a začala svůj úspěšný den hned prvním zlatem, v soutěži technických sestav se ale toto zvrtnutí projevilo a v semifinále při otáčení do další techniky ji zraněný kotník zradil a nechybělo moc a málem upadla. Kvůli tomu se tentokrát musela bohužel spokojit pouze s bronzovou medailí. Chut si opět napravila ve sportovním boji. Kotník byl ostříknut, lehce zafixován a Aneta si ve své váhové kategorii do 57 kg díky své dravosti došla pro zlato.

Honza Nguyen byl na soutěži po delší pauze, ale s o to větší chutí. Bylo na něm vidět velké odhodlání ukázat svým bývalým spolubojovníkům z reprezentace i trenérům, že tady stále je a že se s ním musí počítat. Speciální skoky byly sice nad jeho síly, ale v sestavách se zastavil až ve finále, kde sice podlehl svému soupeři, za to velice těsně a v nádherném souboji, kdy oba

soutěžící předváděli nádherné techniky a kopy výjimečné kvality. Ve sportovním boji bylo zřejmé, že mladý Boleslavák prostě bere zlato a nic jiného. Průběh bojů tomu odpovídal a konečný finálový boj opravdu stál za to. Honza musel být v průběhu dvakrát ošetřen, ale jeho odhodlání bylo silnější než bolest. I s tampóny v nose a zlomeným palcem si dokázal vybojovat to vytoužené zlato, pro které si přijel.

Dvoučlenná výprava mladoboleslavského oddílu si tak odvezla z nejprestižnější tuzemské soutěže tři zlaté, jednu stříbrnou a jednu bronzovou medaili.

Zdeněk Vavruška, Gebaek

Mistrovství světa v Taekwon-Do I. T. F. Jesolo, Itálie

Od 7. do 12. 10. proběhlo v italském Jesolu po dlouhých šesti letech Mistrovství světa (MS) v Taekwon-Do I. T. F. Soutěžilo se jako vždy v pěti soutěžních disciplínách a do sportovní haly Palazzo del Turismo se sjelo 1185 taekwondistů z 56 zemí, aby zde mezi sebou junioři, senioři a veteráni poměřili své síly v pěti disciplínách. Vzhledem k tomu, že se taková velká sportovní událost konala po dlouhé době, všechny výpravy, nebo minimálně drtivá většina z nich přijela v naprosto skvělé formě. Ani našich 45 reprezentantů a jejich trenéři nenechali samozřejmě nic náhodě. Museli se nejen fyzicky, ale i psychicky připravit na špičkové výkony těch nejlepších, například Korejců, Řeků, Bulharů, Japonců, ale také Rusů, kteří se zde ukázali po delší nucené odmlce, danou hloupostí politiků. Osobně jsem rád, že se to tak stalo. Ruští sportovci patří ke světové špičce nejen v Taekwon-Do, ale jejich absence ubírá na kvalitě všech soutěží napříč sporty. V řadách české reprezentace se opět zaskvěla i 21letá Aneta Nekorancová, členka mladoboleslavského klubu Taekwon-Do, která již jako juniorská reprezentantka získala na mezinárodních soutěžích řadu medailových ocenění, se nyní již jako seniorka blýskla i zde v Itálii. Většina špičkových závodníků jsou specialisté, to ale neplatí pro Anetu. Mladoboleslavská bojovnice je nejen výborná v technických sestavách (tul), ale také ve sportovním boji (matsogi) a ve speciálních technikách ve výskoku (T-ki). Naděje, které do ní vkládali jak oddíloví, tak reprezentační trenéři, byly nad očekávání vyplněny. Hned druhý den soutěže nám přinesl obrovskou radost, neboť Aneta, která neměří ani 170 centimetrů, si ve své parádní disciplíně T-ki vyskákala stříbro. Byla jediná, která všechny kopy zvládla, a po posledním skoku, kdy desku ve výšce 2,4 m úspěšně zasáhla, měla důvod k obrovské radosti. Bohužel, po protestu jedné ze soupeřících výprav oslavy poněkud ochladly. Po kontrole jednoho z pěti skoků Anetě jeden neuznali kvůli špatné úderové ploše na noze. I přes uznaný protest jsme nakonec slavili stříbro, což je obrovský úspěch. Další disciplíny následovaly v dal-

ších dnech a i v nich si naše mladá taekwondistka vedla více než dobře. V technických sestavách to sice nedopadlo, ale ve sportovním boji opět slavila, a to ve váhové kategorii do 57 kg. V té si po tuhých bojích došla pro bronzovou medaili. Dvě medaile z Mistrovství světa je pro Mladou Boleslav opravdu nevídaný a zatím největší úspěch v historii. V celkovém hodnocení česká výprava chtěla navázat na úspěšnou bilanci z bulharského Plovdivu v roce 2019, kdy jsme skončili celkově na 3. místě s 13 zlatými medailemi, ale bohužel se to nepovedlo. Šest zlatých, devět stříbrných a 29 bronzových nás zařadilo celkově na 9. místo na světě, což vzhledem k naší nepočetné výpravě ve srovnání například s řeckou, která na toto MS vyslala 144 reprezentantů, není úplně zlé, ale počítali jsme s lepším umístěním. Na druhou stranu, kdybychom propočítali zlaté medaile na člena výpravy, vzhledem k počtu závodníků bychom skončili na krásném 4. místě, a to není tak špatné, vidíte?

Zdeněk Vavruška, Gebaek





Dovolujeme si Vás pozvat na

Adventní tvoření

v sobotu 13. 12. 2025
od 10.00 do 14.00

Přijďte se zastavit, něco hezkého si
vyrobit, zamyslet se nad smyslem
vánočních svátků... těšíme se na Vás.

Místo konání: roubenka sboru BJB
Adresa: Masarykovo nám. 85, Bělá p. B.
Organizátor: Sbor BJB v Bělé p. B.

Cena: dobrovolný příspěvek na materiál

Rybykomplet

Vánoční prodej ryb na objednání



nabídka: kapr obecný 99 Kč / Kg, pstruh duhový 175 Kč / Kg,
možnost i v případě brzké objednávky: amur, štika, tolstolobik, candát

servis na zpracování a přípravu ryby: pouze na objednání
(vykuchání, odšupení, stažení, filetování, porcování)
dle požadavku od 60 Kč / ks do 100 Kč / ks, pstruh kuchání zdarma

objednávky přijímáme na telefonu: 777 018 556,
nebo emailu: rybykomplet@seznam.cz do 19.12.

adresa výdeje objednávek: Dlouhá 564, Bělá pod Bezdězem

termíny a čas výdeje: 22.12. od 14 do 17 hodin, 23. 12. od 14 do 17 hodin



UPOZORNĚNÍ OBČANŮM!!!

Město Bělá pod Bezdězem oznamuje, že sběrný dvůr bude v době vánočních svátků otevřen následovně:

pondělí	22. 12. 2025	9.00– 2.00 13.00–16.00	pondělí	29. 12. 2025	9.00–12.00 13.00–16.00
úterý	23. 12. 2025	ZAVŘENO	úterý	30. 12. 2025	ZAVŘENO
středa	24. 12. 2025	ZAVŘENO	středa	31. 12. 2025	9.00 – 12.00
čtvrtek	25. 12. 2025	ZAVŘENO	čtvrtek	1. 1. 2026	ZAVŘENO
pátek	26. 12. 2025	ZAVŘENO	pátek	2. 1. 2026	ZAVŘENO
sobota	27. 12. 2025	9.00–12.00	sobota	3. 1. 2026	ZAVŘENO
neděle	28. 12. 2025	ZAVŘENO	neděle	4. 1. 2026	ZAVŘENO

Od 5. ledna 2026 platí standartní provozní doba a to:
Pondělí, středa, pátek 9.00–12.00 a 13.00–16.00 sobota 9.00–12.00
Přejeme krásné prožití vánočních svátků a hodně štěstí
v novém roce 2026.

SDH Města Bělá pod Bezdězem

Vás srdečně zve na

1. HASIČSKÝ PLES

k 150. výročí založení sboru

24. 1. 2026, 19:00

Sál Sokolovny Bělá pod Bezdězem

K tanci a poslechu hraje skupina: **MYSTIQ**

BOHATÁ TOMBOLA



Vstupné: 250 Kč

Vstupenky zakoupíte od 8.12. 2025 na tel. 723 088 805 (Mareška Vladimír),
nebo v obchodě Gretech - servis mobilních telefonů, tabletů a PC, Tyršova 69, Bělá p. B.

ÚKLID Kokořínsko

PRO DOMÁCNOST A BYTY

- Jednorázový generální úklid
- Pravidelný úklid
- Úklid firemních prostor
- Úklid po malování nebo rekonstrukci
- Luxování + mokré čištění sedaček
- Mytí oken



Dubá / Česká Lípa / Doksy / Mšeno / Ústěk
721 140 793 info@uklidkokořinsko.cz